
r!?lf MJUi/Jita 

~iLJtmca/ ?f3ttfta1Jcib 6i ~enlitcuii J'}Qw/nale , , , 

Ordin Nr. „ ... 4~.?/ ... „ .. din„„Of„.~.~„„„2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin . (1)- (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2893/29.10.2013 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică „Fond", 2 bunuri culturale 
mobile cu valoare istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României, 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a 
prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a României, în vederea punerii în aplicare. 

/ Valer Daniel BREAZ 

Ministrul Culturii şi 

J · 
Nr. exemplare 1/_3 



Nr. I Denumirea 
crt bunului 

1. 

2. 

cultural 

I Sfeşnic 
Nr. inv. 
66348 

Sfeşnic 

Nr. inv. 
66349 

e e 
Anexă la O.M.C.l.N. nr .. ~ %.~ ....... din ~ of;, 2-00S ················· 

2 bunuri culturale mobile cu valoare istorico-documentară, clasate în categoria juridică Fond, 
aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României 

I Autor__, atelier, 
marca, 
şcoală, 

atribuire 
(după caz) 

I Atelier german 

Atelier german 

Titlul sau tema 
(dacă este cazul) 

Sfeşnic 
Nr. inv. 66348 

Sfeşnic 

Nr. inv. 66349 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametri de 
identificare (după caz) 

Argint; plumb; ciocănire; 
cizelare; 
H=370 mm, 
I baza=135 mm 
Descriere: Sfeşnicul pe bază 
pătrată pe care se înalţă 

coloana având postamentul 
cilindric completat de un fus 
canelat ternîminat cu cupa 
pentru lumânare. Pe 
postament sunt lipite patru 
personaje feminine - două ţin 

în mâini câte o cunună şi 
ulcior, două cu câte o cupă , iar 
fusul are la bază şi la vârf o 
friză cu frunze. 
Postamentul umplut cu plumb. 
Argint; plumb; ciocănire; 

cizelare; 
H=370 mm, 

I baza=135 mm 
Descriere: Sfeşnicul pe bază 
pătrată pe care se înalţă 

coloana având postamentul 
cilindric completat de un fus 
canelat ternîminat cu cupa 
pentru lumânare. Pe 
postament sunt lipite patru 
personaje feminine - două ţin 
în mâini câte o cunună şi 

ulcior, două cu câte o cupă, iar 
fusul are la bază şi la vârf o 
friză cu frunze. 
Postamentul umplut cu plumb. 

Datare, anul 
fabricaţiei 

(după caz) 

Prima jumat. 
a sec. XIX 
(1818-1830) 

Observaţii (antecedente, stare de conservare, date 
speciale - prezenta semnăturilor, inscripţionărilor) 

Starea de conservare relativ bună ; piesa a fost reparată în 
epocă prin lipire cu cositor a fusului de postament, a părţii 
superioare a unuia dintre personajele feminine şi a capului 
alteia; piesa prezintă pete minuscule de coroziune pe 
metalul folosit la lipire 
Piesa piesa poartă marcajul oraşului Berlin - un leu 
rampant însoţit de litera K (1828 ?) în cartuş oval , un 
zigzag pentru testarea metalului şi cel al meşterului - WH 

1818-1830 I Starea de conservare relativ bună; piesa a fost reparată în 
epocă prin lipire cu cositor a fusului de postament şi a 
două dintre personajele feminine , aproape în întregime; 
piesa prezintă pete verzi de coroziune pe metalul folosit la 
lipire în mai multe locuri şi o pată aproape neagră de 
natură necunoscută între două personaj /e 
Piesa piesa poartă marcajul oraşului Berlin - un leu 

· "nsoţit de litera K (1828 ?) în cartuş oval , un 
,~t5~~13 u testarea metalului şi cel al meşterului - WH 

~ , r,ti l.S\~I v,,.> 

~I '" ~)) ' ... r-· ~- uJ I ·,.: iţfN.P ~ 

\ ~... ~\~\~~~ ~ -.: ··:· \~,n ... ~ 
~ t' .. o'° 

• l'iN'l'l'i 
~-



nr. 2893/29.10.2013 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DECLASARE 

În şedinţa din data de 29.10.2013, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond, a 2 bunuri culturale mobile cu 
valoare istorico-documentară , aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României. 

Dr. Ernest Ob 

PREŞEDINTE 1. 0MISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare ... ./2 


	0001
	0003
	0005

